UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:776/UBND-NC

V/v tăng cường rà soát, tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 01 tháng 6  năm 2018

	Kính gửi:
	- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;

	- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh thời gian qua đã được Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện, về cơ bản đã đảm bảo các quy định của pháp luật góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, giữ vững ổn định chính trị xã hội trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, qua rà soát, nắm tình hình khiếu kiện của công dân trên địa bàn tỉnh còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp dẫn đến khiếu kiện đông người vượt cấp của các hộ dân tại một số điểm tái định cư thủy điện Huội Quảng - Bản Chát, thủy điện Lai Châu trên địa bàn các huyện Than Uyên, Tân Uyên, Nậm Nhùn liên quan đến chính sách bồi thường, hỗ trợ di dân tái định cư.
Để tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm những vấn đề bức xúc của Nhân dân, ngăn chặn nguy cơ các vụ việc phức tạp trở thành “điểm nóng” và hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng Nhân dân tiếp tục khiếu kiện đông người, vượt cấp lên Ban Tiếp công dân Trung ương, Ban Tiếp công dân tỉnh gây phức tạp về an ninh trật tự đặc biệt trong thời gian diễn ra Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XIV và Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai các nhiệm vụ sau:

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo; chế độ, chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư đến Nhân dân nhất là Nhân dân đang có khiếu kiện tại địa bàn thuộc các huyện Than Uyên, Tân Uyên, Nậm Nhùn.
Chủ động nắm chắc tình hình khiếu kiện trên địa bàn, tiếp tục tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật; phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân, hạn chế tình trạng đơn thư khiếu kiện vượt cấp, đông người, phức tạp. Trực tiếp chủ trì đối thoại giải quyết các vụ việc khiếu kiện thuộc thẩm quyền ngay tại cơ sở.
Khi có công dân tập trung khiếu kiện đông người ở trụ sở các cơ quan Trung ương, Trụ sở Tiếp công dân Trung ương, Trụ sở Tiếp công dân tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố khẩn trương cử lãnh đạo và Tổ công tác phối hợp với các cơ quan chức năng để tiếp công dân, vận động, hỗ trợ, có biện pháp đưa công dân trở về địa phương.
Riêng đối với việc khiếu kiện liên quan đến thủy điện Huội Quảng – Bản Chát tại địa bàn các huyện Than Uyên, Tân Uyên: Công dân thuộc huyện nào có khiếu kiện thì huyện đó chủ trì, phối hợp với huyện còn lại và các cơ quan liên quan để giải quyết vụ việc đảm bảo đúng quy định của pháp luật.
2. Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu kế hoạch và tiến hành rà soát, chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp. Chánh Thanh tra tỉnh đôn đốc việc giải quyết; trường hợp cần thiết, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tiến hành thanh tra trách nhiệm, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm, chậm trễ, thiếu trách nhiệm trong công tác giải quyết khiếu kiện của công dân.
3. Giao Công an tỉnh bố trí lực lượng nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Kiên quyết xử lý đối với những trường hợp cố tình lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo có hành vi vi phạm pháp luật gây mất an ninh, trật tự, chửi bới, xúc phạm, đe dọa cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ.
Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- Công an tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;
- Lưu: VT, NC.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Tống Thanh Hải

2